复旦大学研究生院

研通字〔2016〕2号

关于做好 2015-2016学年第二学期

研究生注册工作的通知

各研究生培养单位、各位研究生同学：

   按照校历安排，2015-2016 学年第二学期研究生于 2 月 26 日注

册，29日正式上课。现将有关注册事项通知如下：

一、注册对象

我校 2016年春季及以前入学的学历教育研究生均须到校注册，以

下两种情况除外：

1、注册日当天处于休学、保留学籍、联合培养状态（以 研究生

教育管理系统显示“审核通过”为准）的研究生不必注册，但应于上

述状态结束时及时办理复学等手续；

2、注册日当天处于短期出国（境）交流状态的研究生不必注册，

但应于返校后及时到院系或研究生院注册。

二、注册时间地点与基本要求

1、注册时间：2月 26日上午 8:00—11:30，下午 1:30—5:00

2、注册地点：学籍所在院系的研究生管理部门

3、基本要求：研究生应携带好学生证，自行前往注册。任何个人

均不得代替他人注册。

三、特殊情况注册

（一）因故不能于 2月 26日当天注册、但 3月 11日之前可以到

校的研究生，须提前向学籍所在院系请假并申请暂缓注册。

1、办理程序

（1）研究生填写《暂缓注册申请表 A》（附件 1），如实说明事由，

由本人导师和院系分管领导分别审核批准后，2月 26日前交院系负责

注册的部门留存。

（2）研究生到校后，及时持本人学生证到所在院系办理注册。

研究生分别说明情况：申请暂缓注册的，写上申请理由；未申请暂缓

注册的，注明“未请假”。

3、办理注册手续是学校学籍和学生管理的重要组成部分，既是学

生维持、延续其学籍的必要程序，也是学校管理工作的需要。各院系

应予以重视，通知并督促在读研究生按上述要求办理学期注册手续。

对于开学两周后仍未注册的研究生，院系应逐一排查并说明原因；无

正当理由的，按《复旦大学研究生学籍管理规定》予以退学。

4、各院系负责注册的管理老师，应在注册当天及时登录注册系统，

并在系统中完成注册，于下班前打印《学生注册信息统计表_院系》，

再由注册管理老师和系主任签名，邯郸、张江、江湾校区交本部 8 号

楼 127室，枫林校区交治道楼 303 室。研究生院届时将统计并发布各

院系的注册日当天注册率和开学两周注册率。

医科研究生学期注册工作，由医学学位与研究生教育管理办公室

统筹安排。

联系电话：研究生院培养办公室 65642678

附件

1、复旦大学研究生暂缓注册申请表 A

2、复旦大学研究生暂缓注册申请表 B

研究生院

2016年 1月 18日

复旦大学研究生暂缓注册申请表（A）

学号  姓名  导师姓名

院系  学制 年 联系电话

通讯地址及邮编

申请理由（如实、详细填写

复旦大学研究生暂缓注册申请表（B）

学号  姓名  导师姓名

院系  学制 年 联系电话

通讯地址及邮编

申请理由（如实、详细填写理由，并说明预计注册时间）：

签名：

日期：  年  月  日

导师意见

原因是否属实，是否同意请假并暂缓注册。

签名：

日期：  年  月  日

院系意见

是否同意请假并暂缓注册。

签名：

日期：  年  月  日

研究生院意见

是否同意请假并暂缓注册。

                                  签名：

                                  日期：  年  月  日

说明：

1、研究生因故在开学两周内仍不能到校注册的，填写本表，于学校规定的注册日之前报导师和院系

分管领导审核，交院系负责注册的部门转报研究生院批准。到校后，持本人学生证及相关证明材料到研

究生院培养办公室（8号楼 127室）申请注册。

2、研究生请假和暂缓注册时间不得超过学期教学周的 1/3，否则应办理休学手续。

3、研究生应如实、详细填写“申请理由”，如有必要应附相关证明材料，不得弄虚作假。

4、导师和院系分管领导对研究生的申请理由进行核实；对于无正当理由的进行批评教育，不予批准。

5、如果研究生尚未确定导师，“导师意见”栏由所在学科点负责人或院系授权的其他老师签署意见。

6